Struktura společenstev herbivorního hmyzu

externě žeroucího na vrbách

Martin Volf

2010

Bakalářská diplomová práce

školitel: Mgr. Jan Hrček

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE
Volf, M. (2010) Struktura společenstev herbivorního hmyzu externě žeroucího na
vrbách. (Community structure of leaf-chewing insect on willows, Bc. Thesis, in Czech) - 42
pp. Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

ANOTACE
The communities of leaf-chewing insect on willows were studied. The effect of host-plant
phylogeny, leaf morphology and secondary metabolites on community structure was
examined.

Práce vznikla za podpory studentského grantu SGA PřF JU 2009

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů
a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích
na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 27.4.2010 ............................

Martin Volf

Poděkování
Děkuji všem, bez jejichž pomoci a podpory by tato práce nemohla vzniknout.
Byli to především R. Čtvrtečka, V. Hypša, R. Julkunen-Tiitto, J. Koblížek, J. Lepš, J. Macek,
K. Nováková, V. Novotný, L. Sekerka, M. Štech, J. Šumpich, K. Těšitel, M. Zapletal a v
neposlední řadě má rodina, přátelé a Anička.

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................................... 1

1.1 Vztah rostlina herbivorního hmyzu ..................................................................................... 1

1.2 Obranné mechanismy rostlin proti herbivornímu hmyzu .................................................. 3

1.3 Vrby a jejich chemická obrana proti herbivornímu hmyzu ................................................ 8

1.4 Trichomy vrb a jejich vliv na herbivory ........................................................................... 11

1.5 Hybridizace vrb a její dopad na složení společenstev herbivorů ...................................... 12

1.6 „Leaf-chewers“ na vrbách ................................................................................................. 13

1.7 Cíle práce .......................................................................................................................... 15

2. Metodika ............................................................................................................................ 16

2.1 Hybridizace vrb ................................................................................................................. 16

2.2 Zkoumané druhy vrb ......................................................................................................... 16

2.3 Výzkumné plochy ............................................................................................................. 17

2.4 Sběr a určování hmyzu ...................................................................................................... 17

2.5 Akumulační křivky druhů a podobnost herbivorních společenstev .................................. 18

2.6 Sezónní trendy ................................................................................................................... 18

2.7 Chemické složení listů ...................................................................................................... 19

2.8 Morfologie listů ................................................................................................................. 19

2.9 Molekulární data a fylogenetické analýzy ........................................................................ 20

2.10 Porovnání matic nepodobností ........................................................................................ 23

2.11 Mnohorozměrné analýzy ................................................................................................. 23

3. Výsledky ............................................................................................................................. 25

3.1 Sběr a determinace hmyzu ................................................................................................ 25

3.2 Akumulační křivky druhů ................................................................................................. 26

3.3 Sezónní trendy ................................................................................................................... 27

3.4 Molekulární analýzy ......................................................................................................... 27

3.5 Porovnání matic nepodobností .......................................................................................... 29

3.6 Mnohorozměrné analýzy ................................................................................................... 30

4. Diskuze ............................................................................................................................... 32

5. Použitá literatura .............................................................................................................. 38

1

1. Úvod
1.1 Vztah rostlin a herbivorního hmyzu

Studium specializace herbivorního hmyzu a jeho ekologických vztahů s rostlinami patří mezi

jeden z klasických modelů výzkumu v biologii. Je to dáno velkým významem obou skupin.

Rostliny mají největší objem celkové biomasy a hmyz je nejpočetnější skupinou

mnohobuněčných organismů na zemi (Schoonhoven, van Loon & Dicke, 2005). Důležitost

herbivorie z ekologického hlediska a její dopad na rostliny dále demonstruje fakt, že asi 10%

globální primární produkce rostlin je zkonzumováno herbivory (Coupe & Cahill, 2003), což

zhruba odpovídá množství energie uložené v rostlinné biomase investované rostlinami do

rozmnožování (Mooney, 1972). Herbivorií je pak poškozeno až 87% listů (Damman, 1993).

Studium herbivorie a specializace herbivorního hmyzu má i praktické využití v zemědělství,

protože herbivorní hmyz se svou činností podílí na 15% ztrát celosvětové úrody

zemědělských plodin (Schoonhoven et al., 2005).

Poznatky o vztazích rostlin a hmyzích herbivorů jsou aplikovatelné i v jiných

oblastech biologie. Během posledních tří desetiletí jsme byli svědky snahy odhadnout celkový

počet druhů organismů na naší planetě. Diverzita členovců byla Erwinem (1982) odhadnuta

na 31 milionů druhů. Toto vysoké číslo vzbuzovalo od začátku velké emoce. Část ochránců

přírody ho přijímala s nadšením, naopak nemalé procento vědecké obce a zvláště pak

taxonomové se k tomuto číslu stavěli se značnou nedůvěrou. Jejich výsledky totiž

podporovaly hypotézu, že celkový počet druhů hmyzu je nižší než deset milionů (Gaston,

1991). Do celého problému tak bylo vneseno další světlo až na základě rozsáhlého výzkumu

specializace tropického herbivorního hmyzu, kdy byla celková diverzita členovců odhadnuta

na 4 až 6 milionů druhů (Novotny et al., 2002).

Studium specializace hmyzích herbivorů také přináší zajímavé poznatky z oblasti

evoluční biologie. Na herbivorním hmyzu jsou dobře dokumentovatelné různé modely

speciace. Kromě klasické allopatrické speciace způsobené izolací populací na větší

vzdálenosti až stovek kilometrů, jejímž dobře prostudovaným příkladem mohou být

mandelinky rodu Oreina (Dobler et al., 1996), jsou zvláštním případem různé minující a

hálkotvorné druhy, které žijí po mnoho generací pouze na jednom stromě. U takových druhů

byla zjištěna genetická divergence i mezi populacemi z jednotlivých stromů v rámci jediné

lokality. Navíc byla zaznamenána i jakási specializace na daného jedince stromu, kdy se

jedincům přeneseným na jiný strom, byť stejného druhu a na stejné lokalitě, dařilo podstatně
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hůře (Mopper, 1996). U herbivorního hmyzu byly odhaleny i příklady sympatrické speciace,

jednoho z nejzajímavějších fenoménů evoluční biologie. Konkrétně se jedná například o

vrtule rodu Rhagoletis, u kterých došlo k behaviorální izolaci populací, protože se každý druh

páří na jiném druhu ovoce, ačkoliv v umělých podmínkách jsou stále schopny hybridizace

(Frey & Bush, 1990). U stejného rodu byla též pozorována allochronie, kdy došlo k izolaci

populací dvou sesterských druhů, které se v přírodě každý rozmnožují každý v jinou dobu,

čímž je křížení populací značně omezeno (Bush, 1975).

Na příkladu výše zmíněných minerů a vrtulí, je vidět, že specializace na živnou

rostlinu může ovlivnit speciaci herbivorního hmyzu. Ke speciaci tak dochází v podstatě ze

dvou důvodů: buď propojením preference určitého zdroje s výběrem partnera, nebo

ostrůvkovitým rozmístěním zdroje v prostoru, což následně zvyšuje pravděpodobnost izolace

populací (Janz, Nylin & Wahlberg, 2006).

Většina herbivorního hmyzu je specializovaná a jen méně než 10% druhů se živí

rostlinami z více jak tří čeledí (Bernays & Graham, 1988). Relativně vysoká míra specializace

tak znamená, že alespoň v některých případech byla tato specializace spojena se speciací.

Speciace herbivorů je ovlivňována vlastnostmi rostlin. Otázkou zůstává, zda a do jaké míry je

naopak speciace rostlin ovlivňována herbivory. Problematikou koevoluce rostlin a

herbivorního hmyzu se zabývá řada vědeckých prací. Ehrlich & Raven (1964) považovali

dnešní stav hostitelské specializace za výsledek postupné koevoluce hostitelských rostlin a

herbivorního hmyzu. V jejich podání se rostliny snaží diverzifikovat svou obranu proti

herbivorům. Pokud se jim to podaří a dojde ke správné mutaci, změní se jejich obranné


[…]


podobu fylogeneze rodu Salix a nevylučují alternativní scénáře jejího průběhu. Nicméně

některé oblasti fylogramu mají dostatečnou podporu posteriorních pravděpodobností aby z

nich šlo vyvodit jisté závěry. Prvním z nich je, že hybridi jsou umisťováni jako sesterský

taxon jednoho z rodičovských druhů. Dá se očekávat, že vzhledem k použití chloroplastové

DNA a jejímu způsobu vertikálního přenosu se jedná o druh mateřský a jedná se tedy o

metodologický artefakt. Druhým výsledkem je, že Salix fragilis je zde s vysokou podporou

umisťována jako sesterský taxon všech ostatních druhů mnou zkoumaných vrb. Zajímavé je

také umístění S. aurita a S. caprea jako sesterských druhů. U S. aurita by se dala spíše

očekávat blízká příbuznost s S. cinerea, s níž se tento druh v přírodě velice často kříží. Kromě

těchto závěrů umožnila rekonstrukce fylogeneze testovat nulovou hypotézu, že jsou s ní další

zkoumané vlastnosti (obsah fenolických glykosidů, morfologie listů) korelované. Její

zamítnutí následně dovolilo použití těchto vlastností jako nezávislých proměnných a v případě

obsahu fenolických glykosidů porovnat jejich vliv na složení společenstev herbivorního

hmyzu s vlivem fylogeneze hostitelských rostlin.
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 Porovnání chemického složení mezi jednotlivými druhy vrb jsem provedl na základě

délek větví fenogramu obsahu fenolických glykosidů z práce Julkunen-Tiitto (1989). Tento

přístup není ideální, ale byl jsem nucen ho použít, vzhledem k tomu, že původní data z této

práce jsou bohužel ztracena a další studie, která by mezi sebou porovnávala obsah

sekundárních metabolitů pro všechny mnou studované druhy vrb, nebyla od té doby

publikována. Pro správné vyhodnocení dat a získání maximální informace by bylo optimální

provést celou analýzu obsahu sekundárních metabolitů znovu a to přímo pro jedince ze

zkoumaných lokalit. Tento přístup by byl navíc vhodnější i z důvodu, že obsah fenolických

glykosidů bude mezi vrbami z Čech a Finska, kde byla studie Julkunen-Tiitto (1989)

prováděna, mírně odlišný, ačkoliv vnitrodruhová variabilita by měla být značně menší než

mezidruhová (Nyman et al., 2005).

Přesto, že použité metody odhadu podobnosti chemického složení mezi jednotlivými

druhy stromů nebyly ideální, podařilo se prokázat vliv sekundárních metabolitů na složení

herbivorních společenstev. Naopak vliv fylogeneze byl neprůkazný. Tento výsledek se

shoduje s předchozími pracemi na obdobné téma, například se studií Becerra (1997), která

zkoumala vztah novosvětských mandelinek rodu Blepharida a stromů rodu Bursera. Obecně

se dá totiž očekávat, že ve většině případů bude fylogeneze dobrým prediktorem složení

společenstev herbivorního hmyzu pouze v případech, kdy jsou s ní korelované vlastnosti

důležité pro specializaci herbivorů (Bangert et al., 2006). V tomto případě s ní však ani obsah

fenolických glykosidů a ani morfologické vlastnosti listů korelované nebyly. V samostatných

analýzách pro brouky a motýly se výsledky nezměnily a obsah fenolických glykosidů

vycházel stále průkazně a fylogeneze nikoliv.

Pro brouky, kteří jsou na vrbách představováni především relativně specializovanými

mandelinkami a nosatci, není vliv sekundárních metabolitů příliš překvapivý a byl často

prokázán pro jednotlivé druhy (Denno et al., 1990; Ikonen, 2002; Kolehmainen et al., 1995;

Orians et al., 1997; Rank, 1992; Rank et al., 1998; Soetens et al., 1991; Tahvanainen et al.,

1985), ačkoliv Topp et al. (2002), kteří se zabývali herbivorními brouky na vrbách

komplexně, vliv fenolických glykosidů na složení společenstev brouků nepotvrdili. Motýli

byli na vrbách zkoumáni podstatně méně než brouci a pilatky. O můrách bylo zjištěno, že

jejich housenky jsou většinou polyfágní (Rowell-Rahier, 1984). Nebylo tak jisté zda budou

fenolické glykosidy složení společenstev housenek motýlů ovlivňovat. Výsledek testu však

byl průkazný stejně jako u brouků. To lze vysvětlit tím, že kromě můr byly do analýz

zahrnuty i daleko specializovanější skupiny, například obaleči. Druhým důvodem může být

to, že ačkoli jsou polyfágní druhy pravděpodobně schopné se živit na širokém spektru vrb s
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nízkým obsahem fenolických glykosidů, které se svou chemickou obranou příliš neliší od

našich jiných stromů, bude pro ně limitující vysoký obsah těchto sekundárních metabolitů u

ostatních druhů.

Výsledky této studie potvrdily velký význam sekundárních metabolitů a morfologie

listů rostlin na složení společenstev herbivorního hmyzu. Vliv fylogeneze v tomto sytému,

kde s ní nejsou vlastnosti důležité pro specializaci herbivorního hmyzu korelované, prokázán

nebyl. To potvrzuje hypotézu, že ve většině případů je herbivorní hmyz ovlivňován spíše

produkty genů než samotnou v nich obsaženou molekulárně fylogenetickou informací.

Vzhledem k tomu, že obsah fenolických glykosidů a fylogeneze vrb jsou na sobě

nezávislé, jsou vrby ideální k detailnějšímu zkoumání dopadu příbuznosti a obsahu

sekundárních metabolitů rostlin na specializaci herbivorního hmyzu. Tento výzkum však bude

vyžadovat rekonstruovat fylogenezi vrb na základě informativnějších sekvencí DNA a novou

analýzu obsahu fenolických glykosidů.
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