Posudek na bakalářskou diplomovou práci Martina Volfa: Struktura společenstev
herbivorního hmyzu externě žeroucího na vrbách

Bakalářská diplomová práce Martina Volfaje opravdu pozoruhodné dílo. Nasbírat pár
tisíc herbivorů, dochovat je a určit, zvládnout k tomu osekvenovat 10 druhů vrb,
komunikaci s několika světovými specialisty aještě to vše zpracovat nejrůznějšími
statistickými metodami ... Klobouk dolů, na bakalářskou práci vskutku úctyhodné. Přitom
k obhajobě by bohatě stačila precizní literární rešerše, jíž práce začíná. Obsahuje přesně
to, co rešerše obsahovat má. Nepřebývá žádný balast a snad ani nechybí nic podstatného.
Rešerši je navíc příjemné číst, je zajímavá a dobře napsaná. Po formální stránce je práce
téměř dokonalá, minimum překlepů, jasné a logické členěni textu, graficky odpovídající
zpracování výsledků.

Oponent ale není od toho, aby chválil. A je fakt, že čtenáři, který se napřed
namlsal při rychlém prolistování práce a na literární rešerší, pár skutečností trochu žlučí
hýbne. Zatímco vrbám je věnována pozornost značná, hmyz byl jaksi opomenut. Marně
jsem v práci hledal jakoukoli tabulku s druhy, které Martin nasbíral. Pár jich je jmenovitě
zmíněno v diskusi, ale není ani možné dohledat, k čemu se vztahují zkratky v ordinačním
diagramu. elze přesně zjistit, kolik druhů bylo celkem a na jednotlivých druzích vrb
sebráno (tedy lze to nepřesně a složitě odečítat z nepřehledných akumulačních křivek), už
vůbec ne o jaké druhy šlo a v jakých abundancích se vyskytovaly ... prostě o hmyzí části
dat je řečeno minimum. Rovněž není zřejmé, jak Martin rozhodovalo tom, zda nalezený
jedinec opravdu žere vrbu na níž seděl (u larev na stromech to problém není. ale LI irnag
brouků asi ano; na bylinné S. rosmarinifolia to problém být může i u larev). Když se
čtenář začne se pídit po dalších aspektech metodiky, zjistí, že sarnpling effort byl dosti
nevyvážený. Salix purpurea byla "sbírána" ca 30 minut, hybrid S. purpurea x viminalis
asi 18 minut, zatímco třeba S. cinerea 500 minut. lnu dobrá, vlastně by to nemuselo vadit,
jen mít sakra možnost nahlédnout do tabulky s daty nebo jejich rozumnou
charakteristikou. Jenže ono to nejde. A přichází obrázek 3., kde nádherně vychází vliv
obsahu glykosidů v listech vrb na diverzitu herbivorních společenstev. Hodně glykosidů,
málo hmyzu, a naopak. V biologii, natož v ekologii společenstev, se podobně pěkný
výsledek hledá jen těžko. Mám trochu pochybnosti o výpovědní hodnotě obrázku. Data
pro jednotlivé druhy vrb nebyla standardizována na nejmenší společný sampling effort
(třeba rarefakcí), ale byla .xíofouknuta'' na 100 sběrů, tedy hodnotu, jíž žádný strom při
samplingu nedosáhl. Některé stromy měly pouze 20 sběrů. Ano, jde o odhad růstu
diverzity stanovený nezávislou metodou. Jenže zkušenost z práce s akumulačními
křivkami mi říká, že mám li 20 vzorků ("protahované" akumulační křivky zdaleka ne
vždy směřují k asymptotě), je projekce na dalších 80 vzorků věštěním z koule, průběh
akumulačních křivek i odhady diverzity (Chao & spol.) jsou na velikosti vzorku většinou
hodně závislé.

Martin sledoval sezónní trendy, tedy testoval rozdíly mezi společenstvy na jaře a
v létě. ezjistil průkazný rozdíl. Zvolenou metodikou ho ale ani zjistit nemohl. Vyhodil
totiž všechny druhy unikátní pro jaro nebo léto a testoval rozdíly v abundancích těch
zbývajících. Takto by nezjistil ani rozdíl mezi společenstvy ptáků na Vrbenských
rybnících v zimě a v létě. Vymazal by totiž všechny kachny, racky a zimní hosty a
testoval pouze sýkory, holuby a straky. Je třeba použít jiný test (třeba akumulační křivky)
a hlavně nevyhazovat unikátní druhy.

Oponent netuší o fylogenezi (vrb) vůbec nic, přesto ho zaráží promíchání
širokolistých a úzkolistých vrb (ani jedna skupina nevychází jako monofyletická). Na
změnách kolika bazí jsou založeny rozdíly třeba mezi (Salix caprea + S. auritai a (S
cinerea, S. rosmarinifolia, S. viminalis)?

V kapitole 3.5. je použita formulace: .,Mantelův test prokázal. že morfologické
vlastnosti ani obsah glykosidů nejsou korelované s fylogenezí." Jenže Mantel tuto
korelaci "pouze" nenašel. U deseti tak blízkých druhů by ostatně musela být hodně silná,
aby ji test odhalil. S tím souvisí v diskusi (str. 35) formulace nulové hypotézy. Zní:
.Fylogeneze je korelovaná s vlastnostmi". Je to obdoba tuším Šuspova příkladu důkazu
neexistence hejkala. Pokud HO formuluji .Hejkal existuje" a nenajdu ho, chybně HO
zamítnu. Mantel zde testuje HO, že .fylogeneze NENÍ korelovaná s vlastnostmi" ("hej kal
neexistuje"), takovou HO je možné zamítnout, pokud závislost (hejkala) najdu. Takže je
třeba říkat něco ve smyslu: "nezjistil jsem závislost vlastností na fylogenezi a proto je
beru jako na fylogenezi nezávislé".

Mnohorozměrné analýzy: Co znamená formulace "počty individuí jsem vážil
dobou sběru"? CCA diagram vypadá na klasický .Iiorse-shoe effect". Oponent netuší
proč vadí, ale někde slyšel, že vadí. Pro publikaci je třeba probrat s někým. kdo věci
rozumí. CCA taky (alespoň na základě znalostí preferencí xylofágní fauny vcelku
očekávatelnějsrazila" dohromady širokolisté druhy vrb, úzkolisté druhy, a oddělila od
stromů bylinnou S. rozmarinifolia. Hybrid S virninalis x purpurea, S. viminalis a S.
purpurea v diagramu různě poskakují. Nemůže to být prostě proto, že jde o stromy
s nejnižším sampling effortem?

Vzhledem k možná problematické struktuře dat trochu zaráží jistota, s níž Martin
přičítá složení společenstev právě faktorům, které sledoval. Ta mi na celé práci vlastně
vadí nejvíc. Rozepisovat se v diskusi o tom, že S. purpurea má nejchudší společenstva,
protože má nejvíc glykosidů, přitom ani plaše nezmínit, že jsem na ní sbíral jen 30 minut,
a na jediné lokalitě, kde byla ke všemu ještě vzácná ... to mi nepřipadá zrovna košer. Není
studie bez problematické části metodiky. Ale je třeba otevřeně přiznat (což Martin velmi
zlehka činí v úvodu diskuse) a diskutovat také možná alternativní vysvětlení (což nečiní).
Bohatě by stačilo v diskusi naznačit, že existují taková vysvětlení existují, a možné
pochybnosti budou v magisterské práci rozptýleny dosbíráním odpovídajícího objemu
dat. Takhle si čtenář trochu připadá, že v honosné krabici na dort z vyhlášeného
cukrářství dostal jednu lentilku. Vzhledem ke schopnostem diplomanta a neuvěřitelnému
objemu zjevně velice pečlivě a kvalitně odvedené práce, je to docela škoda.

Přes výše uvedené musím konstatovat, že práce Martina Volfa vysoce překračuje
požadavky na bakalářskou diplomku. Martin zvládl neuvěřitelnou šíři metod. práce
přesahuje do několika oborů,je opravdu zajímavá aje velkým příslibem do budoucna.
Doufám, že Martin ji dotáhne do publikovatelné podoby; podložena pořádnými daty bude
právem mířit hodně vysoko. Některé výtky považuji za dosti významné, ale nemá cenu
ubližovat bakaláři za to, že se rozhodl vytvořit - a vlastně skoro vytvořil - dílo hodné
doktorátu. U studentů je to podstatně lepší strategie, než oblíbená "kdo nic nedělá, nic
nepokazí". Práce má několik částí, které by obstály jako samostatné bakalářské diplomky
hodnocené výborně. A toto hodnocení také navrhuji.
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